
DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 339  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 339  DEL 31-12-2021  

 

 

 

Oggetto:   Ricostituzione delle disponibilità sui c/c postali a seguito dell'addebito delle spese e 

dell'imposta di bollo da parte di Poste italiane S.p.A. Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

PREMESSO che il Sindaco, con Decreto n. 1/2021 del 07/01/2021, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 
 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) 184 (liquidazione delle spese) e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che questo Comune, per la riscossione di alcune entrate, ha aperto nel corso degli anni i 

seguenti conti correnti postali accesi presso la società Poste Italiane S.p.A.: 

 
N . del conto Intestazione del conto 

             14517627 Servizio tesoreria 

         1022942310 Servizio lampade votive servizio tesoreria 

         1024328088 Servizio polizia locale 

 

APPURATO che l’imposta di bollo, le spese di tenuta conto e le commissioni per le operazioni di 

accredito dei versamenti nei suddetti conti correnti postali vengono addebitate da Poste Italiane 

S.p.A. direttamente sui rispettivi conti determinando, in tale modo, differenze di saldo rispetto alle 

entrate effettivamente conseguite; 

 

VISTA la precedente determinazione di questo ufficio n. 143 del 01/07/2020 con la quale è stato 

affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio "Acquirig Tandem Banco Posta - P.O.S. fisico" per il 

periodo 01/01/2020 - 30/06/2022, con la quale è stato assunto il relativo impegno di spesa al capitolo 

82.7 del bilancio 2021, per l’importo stimato di €. 300,00 relativamente a tale anno 2021; 

 

VERIFICATO che, per il periodo gennaio - dicembre 2021 su ciascuno dei conti correnti postali sono 

stati addebitati i seguenti importi: 
 

Causale addebito 

Conto 

14517627 

(Servizio tesoreria) 

Conto 

1022942310 

(Servizio lampade 

votive) 

Conto 

1024328088 

(Servizio polizia 

locale) 

 

Totale 

Spese 

Spese tenuta conto  €.   180,00    €.     180,00    €.    180,00 €.     540,00 



DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Imposta di bollo   €.     99,91    €.       99,91    €.      99,91 €.     299,73 

Commissioni per 

accredito bollettini    
         €.     37,74          €.     142,21          €.       4,54 €.     184,49 

Commissioni riscoss. 

tramite POS 
€.     89,36 €.         0,00 €.        0,00 €.       89,36 

                 Totale  €.   407,01    €.     422,12    €.    284,45 €.  1.113,58 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla ricostituzione della disponibilità di ciascuno dei conti 

correnti postali sopra indicati, mediante versamento delle rispettive somme, come sopra quantificate, 

per un totale complessivo di €. 1.113,58; 

 

DATO atto che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2021/23, sono stati stanziati apposti 

fondi per far fronte a tali spese;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Rag. Ciocchetti 

Giorgio e che lo stesso non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

                                                                  D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di provvedere alla ricostituzione della disponibilità dei conti correnti postali di cui al prospetto 

che segue, intrattenuti con “Poste Italiane” S.p.A., mediante accreditamento su ognuno di essi della 

somma a fianco di ciascuno indicata, riferita al periodo gennaio – dicembre 2021, per l’ammontare 

complessivo di €. 1.113,58: 

 
Conto 

14517627 

(Servizio tesoreria) 

Conto 

1022942310 

(Servizio lampade votive) 

Conto 

1024328088 

(Servizio polizia 

locale) 

  

     Totale 

€.  407,01 €.  422,12 €.  284,45 €.  1.113,58 

 

3) Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di cui sopra con imputazione ai seguenti capitoli 

del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, che presentano la necessaria disponibilità: 

- €. 724,49 al capitolo 106.1;  

- €. 299,73 al capitolo 356; 

dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di liquidare la spesa di €. 89,36 relativa alle commissioni per riscossioni tramite POS, con 

imputazione al capitolo 82.7 del bilancio corrente, gestione residui 2021, dando atto che rispetto 

alla spesa presunta impegnata con precedente determina di questo ufficio n 143 del 01/07/2020 per 

l’importo di €. 300,00 relativo all’anno corrente, si è registrata una economia di €. 210,64; 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 31-12-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 31-12-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 15-03-2022 

 

li, 15-03-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 15-03-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


